
 

 

 

 
 

Kā var izmantot lineāro funkciju, lai 
modelētu un analizētu reālu situāciju? 

 
 
 

Modelēšana ar lineāro funkciju 

Darbs pārī. 

Uzņēmums iegādājas kopētāju par USD 12 000. 
Izklājlapā parādīts, kā kopētājs nolietojas 8 gadu 
periodā. 

 

a) Uzrakstiet lineāru funkciju, lai attēlotu kopētāja 
vērtību V kā gadu t skaitļa funkciju. 

b) Uzzīmējiet funkcijas grafiku. Paskaidrojiet, kāpēc 
šāda veida nolietojumu sauc par lineāro 
nolietojumu. 

c) Interpretējiet grafika slīpumu problēmas 
kontekstā 
 

 
 
 

Modelēšana ar lineāro funkciju 

Darbs pārī. 
Saskaņojiet katru situācijas aprakstu ar atbilstošo grafiku. 
Izskaidrojiet savu izvēli. 

 

a) Cilvēks iedod 20 dolārus nedēļā draugam 200 dolāru 
kredīta atmaksai. 
b) Darbinieks saņem USD 12,50 stundā plus 2 USD par 
katru saražoto vienību stundā. 
c) Tirdzniecības pārstāvis saņem USD 30 dienā par 
pārtiku plus USD 0,565 par katru nobraukto jūdzi. 
d) Dators, kas tika iegādāts par 750 $, nolietojas par 
100 $ gadā 

 

 
 
 

 

Kā var izmantot lineāro funkciju, lai modelētu un 
analizētu reālu situāciju? 

 

Izmantojiet internetu vai kādu citu atsauci, lai atrastu 
reālu taisnes  nolietojuma piemēru: 

a. Izmantojiet izklājlapu, lai parādītu nolietojuumu 
b. Uzrakstiet funkciju, kas modelē nolietojumu 
c. Skicējiet funkcijas grafiku. 

 

 

 

 

 

 

 

Pēti 

Būtisks jautājums 

Pēti 

Komunicējiet savu atbildi 



 
 

• Prast uzrakstīt lineārās funkcijas 
vienādojumu, izmantojot punktu 
koordinātas un virziena 
koeficientu.  

• Prast atrast atbilstošo taisni un 
atrast visatbilstošāko taisni pēc 
dotās informācijas. 

Lineāras funkcijas vienādojuma uzrakstīšana 

 
 

Taisnes vienādojums formā: 

• y=kx + b, kur k-virziena 
koeficients, b-taisnes krustpunkta 
ar y asi ordināta 

• y – y1 = k( x – x1), kur (x1;y1) taisnes 
punkta koordinātas 

 
 

Lineāra funkkcijas vienādojuma 
uzrakstīšana, izmantojot grafiku 

 

Grafiks parāda attālumu, ko Asteroīds 
2012 DA14 veic x sekundēs. 
Uzrakstiet taisnes vienādojumu un 
interpretējiet slīpumu.  
2013. gada februārī asteroīds nonāca 
17 200 jūdžu attālumā no Zemes. Cik ilgs 
laiks nepieciešams, lai asteroīds veiktu šo 
attālumu? 

RISINĀJUMS 
Grafikā var redzēt, ka virziena koeficients (slīpums) ir k=24:5= 4,8 un y ass krustpunkts ir b= 0.  
Lietojiet formu y = kx + b, lai uzrakstītu taisnes vienādojumu. 
 Vienādojums ir y= 4,8x +0 
Virziena koeficients (slīpums) norāda, ka asteroīds pārvietojas ar ātrumu 4,8 jūdzes sekundē. Izmantojiet 
vienādojumu, lai uzzinātu, cik ilgā laikā asteroīds pārvietojas 17 200 jūdzes. 
17 200 = 4,8x 
3583 ≈ x  
Tā kā 1 stundā ir 3600 sekundes, asteroīdam nepieciešama aptuveni 1 stunda, lai pārvietotos 17 200 jūdzes. 

 
 

Grafikā ir redzams atlikušais atlikums y auto kredītam pēc x ikmēneša 
maksājumu veikšanas. Uzrakstiet taisnes vienādojumu un interpretējiet 
slīpumu un y krustpunktu. Kāds ir atlikums pēc 36 maksājumiem? 

 
 
 

Modelēšana ar matemātikas palīdzību 

Sasniedzamais rezultāts 

Pamatjēddzieni 

1.piemērs 

Nostipriniet prasmes 

2.piemērs 



 

Divas izlaiduma norises vietas iekasē 
nomas maksu plus maksu par katru 
studentu. Tabulā ir parādītas kopējās 
izmaksas dažādam studentu skaitam 
Lakeside Innā. Kopējās izmaksas y 
(dolāros) x studentiem Sunview Resort ir 
dotas ar vienādojumu y= 10x+ 600.  
Kurā norises vietā ir jāmaksā mazāk par 
vienu studentu? Cik studentiem ir 
jāapmeklē, lai kopējās izmaksas būtu 
vienādas? 

RISINĀJUMS 
 

1. Izprotiet problēmu Jums tiek dots vienādojums, kas atspoguļo 
kopējās izmaksas vienā norises vietā, un 
vērtību tabula, kas parāda kopējās 
izmaksas citā norises vietā. Jāsalīdzina 
izmaksas. 

2. Izveidojiet plānu • Uzrakstiet vienādojumu, kas 
modelē Lakeside Inn kopējās 
izmaksas.  

• Pēc tam salīdziniet virziena 
koeficientus, lai noteiktu, kura 
vieta maksā mazāk par vienu 
studentu.  

• Visbeidzot, vienādojiet izmaksu 
izteiksmes un atrisiniet, lai 
noteiktu studentu skaitu, kuriem 
kopējās izmaksas ir vienādas. 

3. Atrisiniet problēmu Vispirms nosakiet virziena koeficientu, 
izmantojot jebkurus divus punktus no 
tabulas. Izmantojiet (x1, y1) = (100, 1500) 
un (x2, y2) = (125, 1800). 

k=
𝑦2−𝑦1

𝑥2−𝑥1
= 
1800−1500

125−100
 =
300

25
 = 12 

Uzrakstiet vienādojums, kas atspoguļo 
kopējās Lakeside Inn izmaksas, izmantojot 
virziena koeficientu 12 un punktu no 
tabulas. Izmantojiet (x1, y1) = (100, 1500) 
y – y1 = k( x – x1) 
y – 1500 = 12(x – 100) 
y – 1500 = 12x – 1200 
y = 12x + 300 
Pielīdziniet izmaksu izteiksmes un 
atrisiniet. 
10x + 600 = 12x + 300 
300 = 2x 
150 = x 
Salīdzinot vienādojumu virzienu 
koeficientus (slīpumus), Sunview Resort 
iekasē 10 USD par studentu, kas ir mazāk 
nekā 12 USD par vienu studentu, ko iekasē 
Lakeside Inn. Kopējās izmaksas ir vienādas 
150 studentiem. 
 

4.Pārbaudiet Ņemiet vērā, ka tabulā ir norādīts, ka 
kopējās izmaksas par 150 studentiem 



Lakeside Inn ir 2100 USD. Lai pārbaudītu, 
vai jūsu risinājums ir pareizs, pārbaudiet, 
vai Sunview Resort kopējās izmaksas ir arī 
2100 ASV dolāri par 150 studentiem. 

y= 10(150) + 600 = 2100 ✓ 

 
 

KAS JA? Maple Ridge iekasē nomas maksu 
plus 10 USD maksu par katru studentu. 
Kopējās izmaksas ir 1900 USD 140 
studentiem. Aprakstiet studentu skaitu, 
kuriem jāapmeklē, lai kopējās izmaksas 
Maple Ridge būtu mazākas par kopējām 
izmaksām pārējās divās norises vietās. 
Izmantojiet grafiku, lai pamatotu savu 
atbildi. 

 

 
Uzraksti lineāras funkcijas vienādojumu, izmantojot funkcijas grafiku! Interpretē grafika slīpumu (virziena 
koeficientu)! (Risinot, vari izmantot 1.piemēru) 

1.  
2.  

3.  
4.  

5.  

6.  

Progresa uzraudzība un modelēšana ar matemātiku 



7. MODELĒŠANA AR MATEMĀTIKU  
Divi laikraksti iekasē maksu par sludinājuma ievietošanu savā izdevumā, 
kā arī maksu, kas atkarīga no sludinājuma rindiņu skaita. Tabulā 
redzamas kopējās izmaksas dažāda garuma reklāmām Dienas Laikā. 
Kopējās izmaksas y (dolāros) par reklāmu, kas ir x rindiņas gara 
Greenville Journal, ir attēlota ar vienādojumu y= 2x+ 20. Kurš laikraksts 
iekasē mazāku maksu par rindiņu? Cik rindām jābūt reklāmā, lai kopējās 
izmaksas būtu vienādas? 
(Risinot, vari izmantot 2.piemēru) 

 
8. PROBLĒMU RISINĀŠANA  
Atvaļinājuma laikā Kanādā pamanāt, ka temperatūra tiek ziņota Celsija 
grādos. Jūs zināt, ka starp Fārenheitu un Celsija grādu ir lineāra 
sakarība, bet jūs aizmirsāt šo formulu. No dabaszinātņu stundas jūs 
atceraties, ka ūdens sasalšanas temperatūra ir 0 °C vai 32 °F, un tā 
viršanas temperatūra ir 100 °C vai 212 °F. 

a. Uzrakstiet vienādojumu, kas attēlo 
Fārenheita grādus Celsija grādos. 
b. Ārā temperatūra ir 22°C. Kāda ir šī 
temperatūra Fārenheita grādos? 
c. Pārrakstiet a. Gadījuma vienādojumu, lai 
attēlotu Celsija grādus Fārenheita grādos. 
d. Viesnīcas baseina ūdens temperatūra ir 
83°F. Kāda ir šī temperatūra Celsija 
grādos? 

KĻŪDU ANALĪZE 
9. un 10. uzdevumā aprakstiet un izlabojiet kļūdu slīpuma interpretācijā situācijas kontekstā 

9. Taisnes slīpums (virziena koeficients) ir 
10, tātad pēc 7 gadiem atlikums ir 70 USD 10. Slīpums 

virziena koeficients) ir 3, tātad ienākumi ir 
3 USD stundā 

Nosakiet, vai dati parāda lineāru sakarību. Ja tā, uzrakstiet taisnes vienādojumu. Novērtējiet y, ja x= 15, un 
izskaidrojiet tā nozīmi situācijas kontekstā.  

11.  12.  

13.  14.  

15. KĀ JŪS TO REDZAT? 
Jūs nodrošiniet bezprocentu aizdevumu laivas iegādei. Jūs 
piekrītat veikt vienādus ikmēneša maksājumus nākamos 
divus gadus. Diagramma parāda naudas summu, kuru 
joprojām esat parādā. 

16. MATEMĀTISKIE SAVIENOJUMI  
Kuram vienādojumam grafiks ir taisne, kas iet caur 
punktu (8, -5) un ir perpendikulāra grafikam y= - 4x+ 
1? 

y= 
1

4
x - 5  

y= - 4x+ 27 

y = - 
1

4
x - 7 

y =  
1

4
x - 7 

 



 
• Kāds ir līnijas slīpums? Ko apzīmē slīpums? 

• Kāds ir funkcijas definīcijas apgabals un vērtību 
apgabals? Ko katrs pārstāv? 

• Cik daudz jūs joprojām esat parādā pēc maksājumu 
veikšanas par 12 mēnešiem? 

17. PROBLĒMU RISINĀŠANA 
 Piedalāties orientēšanās sacensībās. Diagramma parāda 
upes stāvokli, kas šķērso mežu. Pašlaik jūs atrodaties 
2 jūdzes uz austrumiem un 1 jūdzi uz ziemeļiem no sākuma 
punkta, izcelsmes. Kāds ir īsākais attālums, kas jums jāveic, 
lai sasniegtu upi? 

 
18. SAKARĪBU ANALIZĒŠANA  
Ziemeļamerikas valstu dati liecina par pozitīvu korelāciju 
starp personālo datoru skaitu uz vienu iedzīvotāju un 
vidējo dzīves ilgumu valstī.a. Vai šajā situācijā ir jēga 
pozitīvai korelācijai? Paskaidrojiet.b. Vai ir pamatoti 
secināt, ka valsts iedzīvotājiem personālo datoru 
piešķiršana pagarinās viņu mūžu? Paskaidrojiet! 

 
  

REĀLĀS DZĪVES MODELĒŠANA  
Sadedzināto kaloriju skaits y pēc x minūtēm smaiļojot, tiek 
attēlots ar lineāro funkciju y=4,5x  . 
Grafikā parādīts pārgājienos sadedzināto kaloriju skaits.  
a. Kura aktivitāte sadedzina vairāk kaloriju minūtē? 
b. Katru darbību jūs veicat 45 minūtes. Cik daudz kaloriju 
jūs sadedzināt? Pamatojiet savu atbildi! 

 
Jūs un draugs sacenšaties viens ar otru. Jūs dodat savam 
draugam startā 50 pēdu priekšroku. Distanci mēra pēdās. 
Tava drauga noskrieto distanci x sekundēs var aprakstīt ar 
funkciju  y=14x+50. Tabulā ir parādīts jūsu noskrietais 
attālums dažādos skrējiena laikos. Pēc kāda attāluma jūs 
apsteigsiet draugu? Paskaidrojiet! 

 



Jūs un jūsu draugs ietaupa naudu, lai iegādātos 
velosipēdus, kas katrs maksā 175 USD. Jums ir 45 ASV 
dolāri, lai sāktu, un katru nedēļu ietaupiet papildu 
5 ASV dolārus. Grafikā parādīta summa y (dolāros), kas 
jūsu draugam ir pēc x nedēļām. Kurš pirmais varēs nopirkt 
velosipēdu? Pamato savu atbildi. 

 
PROBLĒMAS RISINĀŠANA  
Siltuma indeksu aprēķina, izmantojot relatīvo mitrumu un 
temperatūru. Temperatūrai paaugstinoties no 94F līdz 97F 
pie 75% relatīvā mitruma, paaugstinoties temperatūrai par 
1 0 siltuma indekss paaugstinās par 4F. Vasaras dienā 
relatīvais mitrums ir 75%, temperatūra ir 94F un siltuma 
indekss ir 124F. Novērtējiet siltuma indeksu, ja relatīvais 
mitrums ir 75% un temperatūra ir 100 F. Izmantojiet 
funkciju, lai pamatotu savu atbildi 

 

  

  

  

 



 



 
 
 



 
1

3
 



 



 



 
 



 



 



 


